PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 05 de maio de 2025.

Oficio n® 5221/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 178/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n? 178/2025, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Oficio n?466/2025-GP, de 16 de abril de 2025, dessa Casa de Leis, sobre prestagdo de contas da Emenda
Impositiva n? 062/2023, remetemos a manifestagdo da Secretaria Municipal de Finangas e Or¢amento, por meio do
Memorando n? 31032, de 29 de abril de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana

‘wﬂ www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFO / DIGO - DIRETORIA DE GESTAO OR(;AMENTARIA Data: 29/04/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 31032/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 178/2025

A Divis&o de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administracao - DIAD,

Em atencao ao Memorando Interno N°. 28.571/2025/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como anexo
0 Requerimento N° 178/2025, assinado pelo Vereador Cabo Cassol, requerendo informagdes
acerca da prestacdo de contas da emenda impositiva n°. 062/2023, cujo valor corresponde a R$
25.000,00 e transfere recursos & APMF do CMEI VICTORIO BASSO.

A emenda foi cumprida através da emissdo da nota de empenho n°. 10.791/2024 e Termo de
Fometno n°. 065/2024 (cdpias anexo).

Atenciosamente,
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CNPJ: 76.206.606.0001-40
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU
CNPJ: 76.206.606.0001-40

PC, GETULIO VARGAS, N° 280 - CENTRO FOZ DO IGUAGCU - PR
CEP: 85851340
http://www.pmfi.pr.gov.br - pmfi@pmfi.pr.gov.br

NOTA DE EMPENHO N° : 010791/2024 DATA:| 16/05/2024 Pagina: 1 de 1

Razéo Social : APMF CMEI VICTORIO BASSO
Nome Fantasia : APMF CMEI VICTORIO BASSO

Endereco : Rua ENGENHO NOVO, 299

Bairro : PARQUE IMPERATRIZ CNPJ ou CPF :22.326.929.0001-48
CEP : 85862020 FOZ DO IGUAGU -PR  Fones :
Email :
Banco: Agéncia: Conta Corrente:
001 - BANCO DO BRASIL S.A. 0140-6 - BANCO DO BRASIL 118433-4 - 65/2024
001 - BANCO DO BRASIL S.A. 0140-6 - CENTRO 87836-7 - APMF CMEI VICTORIO BASSO

Orgéo : | 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO
Unidade : | 05 - DIRETORIA DE EDUCACAO INFANTIL
Proieto ou Atividade : | 12.365.0600.1421 - REPASSE A ASSOCIAGOES PARA APLICAGAO NA EDUCAGAO INFANTIL - EXECUGAO OBRIGATORIA
Categoria Despesa : | 4450420000-AUXILIOS - Fonte: 1.103-5% Sobre Transferéncias Constitucionais -FUNDEB - Exercicio Corrente

DEMONSTRATIVO DO SALDO DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

Solicitagdo Empenho Tipo do Empenho Autorizado no Ano Saldo Anterior | Valor do Empenho | Saldo Atual :
4.504/2024 -1 O - Ordinario 597.200,00 154.200,00 I 25.000,00 I 129.200,00 ;
Licitacdo : Id Compra: Data da Licitag&o : ;
Recursos : | EDUCAGAO 5% SOBRE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS - Impacto Orgamentario : 4,19 % %
Numero Processo : | /0
Contrato N°: Valor : Data :
Termo Aditivo N°: Valor : Data :
Condigdes Pagto : | 05 (cinco) dias uteis Prazo de Entrega:  014ano

Natureza da Despesa: | 0300 - INSTITUICOES DE CARATER EDUCACIONAL
Destino / Histérico : | Repasse de recursos para APMF do CMEI Victorio Basso, conforme termo de colaboragdo 065/2024, SIT 64848, para
aquisicao de materiais de consumo. Relativo a Emenda Parlamentar de Execugao Obrigatéria 62/2023. Dados bancarios:
BB - AG: 0140-6 - C/C 118.433-4.

Cod. Iltem Descricao Marca Unidade Qtde Valor Unitario Valor Total
76.534 | CONVENIOS. Unidade 1,00 25.000,0000 25.000,00
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Autorizo a despesa, observadas as formalidades legais. FOZ DO IGUAGU , 16 de maio de 2024 N
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SILVANA GARCIA ANDRE
Secretario(a) Municipal de Educagéo
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ESTADO RQ PARANA

ANEXO |
PLANO DE TRABALHO — TERMO DE FOMENTO N° 065/2024

1-DADOS CADASTRAIS

1.1 — DADOS DA ADMINISTRAGAO PUBLICA (PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU)

CNPJ: 76.206.606/0001-40

Enderego: Praga Getulio Vargas, 280 Bairro: Centro
Municipio: Foz do Iguagu U.F: PR CEP: 85851-340
DDD/TEL: 2105-10000 E-mail: conveniossmed@gmail.com

Prefeito Municipal: FRANCISCO LACERDA BRASILEIRO

C.P.F.: 637.366.564-91 R.G.: 12.359.696-0 Org&o Expedidor: IIF/PR

Nome do Orgao ou Entidade Intermediadora: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO

Secretario Municipal/Administrador Publico: Maria Justina da Silva

C.P.F.: 756.977.429-91 R.G.: 4.346.104-4 Org&o Expedidor: SSP/PR
Responsavel pela Gestéao: Joyce Mara Santos da Paz Silveira Cargo: Professor

C.P.F.: 029.895.809-05 R.G.: 8.228.010-3 Orgao Expedidor: SSP/PR

Responsavel pela Fiscalizagdo: Eliane Carneiro de Barros Cargo: Professor

C.P.F.: 008.626.089-88 R.G.:8.598.808-5 Orgao Expedidor: IIPR

1.2 - DADOS DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL

Nome da OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS, MESTRES E FUNCIONARIOS DO CMEI VICTORIO BASSO

Nome Fantasia da OSC: APMF DO CMEI VICTORIO BASSO

CNPJ22.326.929/0001-48

el654c9a-2cle-4fa9-8fea-b377a3a2d8f0

Enderego: Rua engenho Novo, 299 Bairro:PARQUE IMPERATRIZ
o CEP: 85862-020

Municipio: Foz do Iguagu U.F: PR

DDD/TEL: (45) 2105-9879 DDD/CEL: XXXX

8012a417-0b65-4beb-b1d7-ce5c3df6791d

E-mail: cmei_victoriobassoadm@hotmail.com | Site/Redes Sociais: Facebook
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ESTADO MRANA

‘ Kééncia: 0.140-6 Conta Corrente Banco
118.433-4 BANCO DO BRASIL
Licenga Funcionamento/Alvara Licenga Sanitaria Licenga Ambiental
CME - Registro/Data CEBAS - Registro/Data
003/2022 Nao se aplica
Presidente: DIOGO ANDRE BASTIAN Vigéncia do Mandato: 19/09/2022 &
19/09/2025.
C.P.F.: 062.444.819-33 R.G.: 9.219.487-6 |Org&o Expeditor: SSP/PR

Endereco Pessoal: Rua Palmital, 88 Jardim Lancaster

DDD/TEL Pessoal:

. (45) 2105-9879 E-mail Institucional/Pessoal:

diogoandreapmf@hotmail.com

Responsavel Técnico: Ellen Cristiane Schimidt

Formagéo: PEDAGOGIA N° Registro no Conselho de Classe:

C.P.F.: 053.171.379-26 R.G.: 9.749.169-0 Orgao Expedidor: SSP/PR

Enderego Pessoal: Rua Coaraci, 21 Parque Imperatriz

DDD/TEL Pessoal: (45) 2105-9879 E-mail Institucional/Pessoal: cmei_victoriobassoadm@hotmail.com

2 - APRESENTAGAO E HISTORICO DA 0SC

A Associagdo de Pais Mestres e Funcionarios do Centro Municipal de Educagéo Infantil Victério Basso esta
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica sob o n° 22.326.929/0001-48 desde 28/11/2014 e possui
Registro no Cartério de Registro Civil das Pessoas Juridicas de Foz do Iguagu n° 0036074 na data de
26/09/2022. A Associagéo de Pais, Mestres e Funcionarios, é definida como pessoa juridica de direto privado.
E um o¢rgdo de representagdo dos pais e profissionais do estabelecimento, ndo tendo carater politico
partidario, religioso, racial e nem fins lucrativos. Seus Dirigentes e Conselheiros ndo sdo remunerados. O
principal objetivo da APMF €& de proporcionar representatividade a Escola em seus aspectos administrativo
bem como pedagdgico. A APMF nao tem carater politico partidario, religioso, racial e nem fins econémicos,
ndo sendo remunerados os seus dirigentes e conselheiros e foi constituida por tempo indeterminado. Por
meio da APMF a comunidade tera espaco aberto para participar da vida escolar, discutindo os problemas,
propondo solugbes e assumindo tarefas para colaborar e motivar a familia a participar das ag¢des junto a
escola.

A meta desta associagédo é promover a integragdo entre familia e escola, fazendo com que a participagéo da
familia no ambito escolar seja mais significativa para o aluno e para a escola. Nesse sentido é preciso criar no
espirito dos pais a consciéncia da necessidade de amparar a obra da educacao e contribuir para a satisfagao
das necessidades da comunidade escolar de que fazem parte os seus filhos.
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5 Wi FSTADO QQPARANA
3 - APRESENTACAO DO PROJETO

3.1 Nome do Projeto: Reestruturando o CMEI VICTORIO BASSO

3.2 Local e enderego de realizagdo do Projeto: Rua Engenho novo, 299 — Parque Imperatriz.

3.3 Territorializagéo — Area de abrangéncia: Regido Nordeste.

3.4 Capacidade Instalada — Estrutura Fisica :

() Propria () Alugada ( x ) Cedida () Outros

3.5 Equipamentos disponiveis

A Associagcdo de Pais, Mestres e Funcionarios utiliza as instalagoes cedidas pela da unidade escolar,
incluindo as condigbes e equipamentos minimos para atender as necessidades de execugéo da parceria, bem
como prestar contas e acatar todas as exigéncias que comprovem a idoneidade e funcionamento desta
Associagao.

4 - OBJETO DA PARCERIA

4.1 Objeto: Realizar a aquisi¢do de mobiliario

4.2 Objetivos Especificos:

1 — Auxiliar nas demandas do CMEI Victério Basso com aquisicdo de mobiliarios oferecendo um ambiente
escolar adequado, que atenda as especificidades das criangas.

2 — Contribuir para um melhor desempenho das atividades da unidade escolar, promovendo bem-estar aos
professores, pais e alunos.

4.3 Prazos para Execugéo do Objeto

Data do Inicio Data do Término
05/2024 31/08/2024

4.4 Valor Global para Execugéo do Objeto

R$ 25.000,00 (Vinte e cinco Mil Reais)

N° de Parcelas: Valor das Parcelas:

01 PARCELA R$ 25.000,00

5- PUBLICO ALVO

5.1 Caracterizagdo do publico alvo:

Educacao Infantil — Criancas na idade de educacao infantil (seis meses a cinco anos) em conformidade com
os artigos 29 e 30 a Lei n° 9.394/1996 — Lei de Diretrizes e Bases da Educacao.

Encaminhamento da SMED conforme lista de espera e procura de pais por vaga na idade Pré-escolar.
Caracterizagao do publico alvo, faixa etaria e critérios de selegdo dos alunos.

6 — JUSTIFICATIVA DO OBJETO DA PARCERIA

A necessidade de Trocar os mobiliarios antigos, por mobiliarios novos seguindo as normas da atual
legislagao.

Pretende-se renovar a infraestrutura para contribuir com o processo de ensino-aprendizagem com aquisi¢ao
de mobiliarios novos e adequados, pensando no aluno de maneira que lhe conceda autonomia e que implique
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ESTADO RQDPARANA

de forma direta no interesse dele pela aula e pela escola tornando um ambiente acolhedor, atrativo e
cativante, refletindo no aprendizado dos alunos.

Equipamento que proporcione conforto e qualidade dentro da unidade escolar. Pois se o ambiente escolar
nao for agradavel e confortavel, certamente os alunos e equipe técnico-pedagdgica, ficardo desmotivados.
Justifica-se que é primordial que o0 ambiente escolar deve ser aconchegante, estruturado e conservado para
despertar a autonomia e o prazer na busca pelo conhecimento e participar ativamente da comunidade escolar
e das atividades impostas pela institui¢cao.

7 - MONITORAMENTO, AVALIAGAO E SUSTENTABILIDADE

7.1 Quais técnicas de monitoramento e avaliacio serio aplicadas durante a execuciio do objeto:

Através de orcamentos, notas fiscais, comprovante de pagamento e prestacGes de contas, de
acordo com as exigéncias legais dos érgdos competentes.

7.2 Sustentabilidades do Projeto:

Apds a aquisicdo , a Instituicdo manterd a manutencdo das agdes realizadas pelo projeto
através de uma agenda positiva na captacdo de recursos oriundos de promogoes, doacdes de
pessoas fisicas e juridicas, programa do Nota Parana.

8 - CRONOGRAMA FiSICO DE EXECUGAO DO OBJETO

8.1 Descricao da meta

Meta 01

Realizar a aquisicdo de mobiliario
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8.4 Indicador Fisico |8.5 Duracao —
8.2 Meta 8.3 Etapa i =
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Etapa 1.1 —
Meta 01 . Unid 03 ABRIL/2024 | AGOSTO0/2024 =
Realizar os orcamentos com as —
Realizar a aquisicdo dos|empresas —
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Etapa 1.3 E
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: PLANO DE TRABALHO
Namero: 65/2024
Assunto: PLANO DE TRABALHO TF 065.2024 APMF CMEI VICTORIO BASSO PARA ASSINATURA

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ff643d55-b806-4e56-a3f9-4e7034a656e9&cpf=75697742991
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
ff643d55-b806-4e56-a3f9-4e7034a656€9

Hash do Documento

C8EC5089B9685A8C5DE19E5E827CEC8AC26CBFA18FD4ESE2A101837E4DAFA764

Anexos

PT CMEI VICTORIO 065.pdf - 27b786e6-58df-496f-8d66-8434a8aedd77

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/05/2024 é(sao) :

DIOGO ANDRE BASRIAB (Signatario) - CPF: ***44481933** em 03/05/2024 9:23:28 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

Maria Justina da Silva (Signatario) - CPF: ***97742991** em 02/05/2024 21:43:10 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.
LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos érgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 31.032/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 178/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e1654c9a-2c1e-4fa9-8fea-b377a3a2d8f0
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
e1654c9a-2c1e-4fa9-8fea-b377a3a2d8f0

Hash do Documento

B36E1F79A7321B05BF3AB4AC32F5ES5AA6BBDFE31B3DE1C3FAAE3FD65766F4855

Anexos

NOTA EMPENHO 10791_2024 APMF CMEI VICTORIO BASSO.pdf - 22aa910d-54aa-4c50-a43e-b5b59¢c59d697
PT TF 065_2024 APMF CMEI VICTORIO BASSO.pdf - dfcbc291-a675-403d-aab9-b984295a1a60

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/05/2025 é(s&o) :

DARLEI FINKLER (Signatério) - CPF: ***44755904** em 29/04/2025 16:28:07 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES (Signatario) - CPF: ***17015768** em 29/04/2025
18:45:26 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacgu.

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/05/2025 as 17:43:46
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 5.221/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 178/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8012a417-0b65-4beb-b1d7-ce5c3df6791d
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
8012a417-0b65-4beb-b1d7-ce5¢c3df6791d

Hash do Documento

2CD435D63FCE0D6235486763BD632D74102715378 AEE44BCA100535927519220

Anexos
REQ 178-2025.pdf - 9efbc185-a17b-431f-80cd-79ea20281ed0

RESPOSTA REQ 178-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 31032-2025 - SMFO.pdf -
689ba29e-3b52-4d60-b7eb-0ec629510ach

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/05/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatério) - CPF: ***86476734** em 05/05/2025 17:43:46 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






